
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 355 DEL 24/12/2021

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE MOVIMENTI CONTABILI RELATIVI A CONTRIBUTI 
PER SOSTEGNO CANONI LOCAZIONE 2020 E PROGETTO PACE 2021.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:

 con  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.136  del  21.08.2020  è  stato 

approvato il Bando ed il modello di domanda per l’assegnazione dei contributi ad in-
tegrazione dei canoni di locazione anno 2020 ai sensi di quanto previsto dall’art.11 
della legge 9 dicembre 1998 n.431, secondo le indicazioni fornite dalla Giunta Re-
gionale Toscana;

 con  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.191  del  30.10.2020  è  stata 

approvata  formalmente,  ai  sensi  dell’art.11  della  Legge n.431/98,  la  graduatoria 
delle domande presentate da parte dei cittadini residenti in entrambi i Comuni della 
Gestione Associata (Campo nell’Elba – Marciana) per l’assegnazione dei contributi 
ad integrazione dei canoni di locazione relativamente all’anno 2020, riportante le 
seguenti risultanze: n.28 utenti collocati in fascia “A” per un fabbisogno rilevato pari 
ad € 83.613,64 e n.9 utenti collocati in fascia “B” per un fabbisogno rilevato pari ad 
€ 12.926,37;

Dato atto che:

 che  la  Regione  Toscana  con  il  D.D.R.T.  n.20130  del  09.12.2020  ha  approvato 

l’avviso pubblico “Azioni di sostegno rivolte alle fasce più deboli della popolazione a 
seguito dell’emergenza Covid-19” a valere sul POR Obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” FSE 2014-2020; 

 che il  Decreto di cui sopra individuava tra le zone distretto SdS beneficiarie del  

finanziamento, quali responsabili delle politiche sociali e socio sanitarie attuate sul  
territorio regionale, la zona distretto Elba e proponeva altresì, la ripartizione delle 
risorse finanziarie disponibili; 

Richiamato  l’accordo stipulato tra la ASL Nord Ovest Toscana Zona Distretto Elba e i 
Comuni dell’ambito territoriale dell’Isola d’Elba per la realizzazione del progetto finanziato 
dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’avviso “Azioni di sostegno integrate rivolte alle 
fasce più deboli della popolazione a seguito dell’emergenza Covid-19”;

Considerato che la Zona Distretto Elba è risultata assegnataria di un finanziamento pari 
ad  Euro  456.963,00  per  il  quale  è  stato  presentato  e  approvato  il  progetto  PACE 
“Potenziamento Assistenziale Covid Eba” prevedendo le seguenti azioni:



Atteso che attraverso i confronti effettuati tra la ASL e gli Enti Locali allo scopo di utilizzare 
criteri  condivisi  nel  rispetto  della  sopra  citata  D.G.R.  n.402  del  30.03.2020  è  stato 
convenuto di usare la graduatoria già esistente relativa al bando Legge 431/98, annualità 
2020, sopra chiamata (fino all’importo teorico attribuibile a ciascuno degli aventi diritto e ad 
esaurimento delle risorse) per gestire il finanziamento coerentemente con i criteri regionali 
enunciati, in quanto detta scelta appare la più praticabile per consentire la rendicontazione 
delle risorse all’Azienda Sanitaria Locale entro il 31.12.2021; 

Visti:
 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 276 del 03.11.2021 con la quale  è 

stata approvata la tabella di riparto ad integrazione della graduatoria delle domande 
presentate da parte dei cittadini residenti in entrambi i Comuni della Gestione Asso-
ciata (Campo nell’Elba – Marciana) per l’assegnazione dei contributi sui canoni di 
locazione relativamente  all’anno 2020 con le  somme assegnate  con il  Progetto 
P.A.C.E;

 l’Atto di Liquidazione n.323 del 09.11.2021 con il quale  è stata liquidata la spesa 

complessiva di € 75.286,53 agli utenti di cui alla tabella di riparto approvata con la 
Determinazione n.276/2021, come da distinte di liquidazione allegate quali parte in-
tegrante e sostanziale, relativamente all’erogazione del contributo di cui all’art.11 
della Legge n.431/98 – Fondo nazionale ad integrazione dei canoni di locazione – 
Bando anno 2020 e al contributo di cui al Progetto PACE – Azione 2;

Atteso che:
 tra i beneficiari dei contributi di cui ai punti precedenti il soggetto al n.2 della tabella di  

riparto approvata con Determinazione n.276/2021 è assegnatario della somma di  € 
1.256,61 quale contributo per sostegno al canone di locazione 2020 e della somma di 
€ 798,40 quale contributo per il Progetto Pace, liquidato con l’Atto sopra richiamato;

 il Tesoriere comunale ha contabilizzato in entrata i suddetti trasferimenti accreditando 

nuovamente tali  somme nelle casse comunali  (Carta Contabile di  Entrata n.2844 e 
n.2845 del 15.12.2021) in quanto stornati dalla banca destinataria, perché il mandato 
non è andato a buon fine;

Ritenuto di dover regolarizzare tale movimento in entrata, attestato dalle Carte Contabili  
sopra citate e accreditare nuovamente tali somme al beneficiario dei contributi a sostegno 
dei canoni di locazione;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;



 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

lo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Dato atto, inoltre, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 per le motivazioni espresse in premessa, di regolarizzare i movimenti in entrata di cui 
alla Carte Contabile di Entrata n.2844 del 15.12.2021 dell’importo di € 1.256,61, e 
alla  Carta Contabile  n.2845 del  15.12.2021 dell’importo di  €  798,40 accreditando 
nuovamente le stesse somme al soggetto beneficiario di tali contributi;

2 di accertare, individuando quale debitore il beneficiario n.2 della tabella di riparto di 
cui  alla  Determinazione n.276/2021,  meglio  dettagliato  nell’Allegato A al  presente 
Atto, le cui generalità non sono soggette a pubblicazione ai sensi di quanto previsto 
dall’art.26 comma 4 del D.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., le seguenti entrate relativamen-
te al Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021, di cui alla Carta Contabile di  
Entrata n.2844/2021 e alla Carta Contabile di Entrata n.2845/2021:
 € 1.256,61 al Codice di Bilancio 90100/9019999/999 Capitolo 374000/0;
 € 798,40 al Codice di Bilancio 90100/9019999/999 Capitolo 374000/0;

in quanto le obbligazioni risultano giuridicamente perfezionate nell’anno in corso ed 
in considerazione dell’esigibilità delle stesse;

3 di impegnare e liquidare la spesa di € 1.256,61 a favore del beneficiario n.2 della ta-
bella di riparto di cui alla Determinazione n.276/2021, meglio dettagliato nell’Allegato 
A al presente Atto, le cui generalità non sono soggette a pubblicazione ai sensi di  
quanto previsto dall’art.26 comma 4 del D.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., imputandola al  
Codice di  Bilancio 9901/7019999/999 Capitolo  1935000/0 annualità  2021 Bilancio 
2021/2023, mediante bonifico bancario  con causale Contributo Canone di Loca-
zione anno 2020;

4 di impegnare e liquidare la spesa di € 798,40 a favore del il beneficiario n.2 della ta-
bella di riparto di cui alla Determinazione n.276/2021, meglio dettagliato nell’Allegato 
A al presente Atto, le cui generalità non sono soggette a pubblicazione ai sensi di  
quanto previsto dall’art.26 comma 4 del D.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., imputandola al  
Codice di  Bilancio 9901/7019999/999 Capitolo  1935000/0 annualità  2021 Bilancio 
2021/2023, mediante bonifico bancario con causale Contributo Canone di Loca-
zione Progetto PACE 2021;



5 di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


